
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiuliului Local nr. 91/27.12.2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
,,Modernizare drumuri de interes public în comuna Tomşani" 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 94 din 29.12.2023, iniţiat de Primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 10450 din 29.12.2023, 
-Rapo11ul de specialitate înregistrat sub nr. 10451 din 29.12.2023, 
-Hotărârea Consiliului local Tomşani, judeţul Prahova nr. 91 din 27.12.2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Modernizare drumuri de 
interes public în comuna Tomşani", 

Analizând Documentaţia pentru A vizarea Lucrărilor de Intervenţii aferentă obiectivului de 
investiţii „Modernizare drumuri de interes public în comuna Tomşani", întocmită de SC 
Global Routes Expert SRL, înregistrat la Primăria Tomşani sub nr. 10042/12.12.2023, Anexă la 
Hotărârea nr. 91/27.012.2023, rapo11at la Documentaţia revizuită transmisă de proiectantul lucrării 
şi înregistrată sub nr. 10449 din 29.12.2023, din care rezultă necesitatea modificarii Hotărârii nr. 
91/27.21.2023, în sensul înlocuirii Anexei şi modificării valorii investiţiei, 

În baza prevederilor 
-Art. 59 şi 62 din Legea nr. 24/2000 privind noimele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulteioare, 
-Art. 44 şi 45 din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
-Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016, privind etapele de elaborare si continutul-cadm al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor 811. 129 alin. (2) lit. ,,b" alin. (4) lit. ,,d", ai1. 139 alin (I) şi art. 196 
alin. (1) litera „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre: 

ART. Il: Anexa prevăzută de 811. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 91/27.12.2023 se 
modifică şi se înlocuieşte cu Documentaţia pentru Avizarea ]Lucrărilor de Intervenţii aferentă 
obiectivului de investiţii ,�Modernizare drumuri de interes public în comuna Tomşani", 
întocmită de SC Global Routes Expert SRL, înregistrat la Primăria Tomşani sub nr. 
10449/29.12.2023, Anexă la prezenta hotărâre. 



ART. H: Litera „a'' din ai1. 3 la Hotărârea Consiliului Local nr. 91/27.12.2023 se modifică şi 
va avea următorul cuprins: 

,, a) Valoarea totală a investiţiei: 
-Valori în lei: 4.776.825,00 lei fără TVA (5.673.215,00 lei TVA inclus) din care C+M 

3.932.317,00 lei fără TVA (4.679.457,00 lei TVA inclus); 
-Valoare totală în euro la cursul de 4.9732 )ei/euro din data de 12.12.2023: 960.514,00 euro 

fără TVA (1.140.757,00 euro TVA inclus)." 

ART. III: Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Tomşani nr. 91/27.12.2023 
rămân neschimbate. 

Tomşani, � '5 • O 'Î, :WAA 
Nr. � 

Număr consilieri în funcţie 13 

Număr consilieri prezenţi _lJ_, 
Voturi pentiu =I.� 
Vomri împotrivă 

Abtineri 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 
·ian-Lucian 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei, 

Mate1 Violeta-Iuliana 

2 




